



Sąd Najwyższy Rosji uznał, że związek zawodowy to nie „agent zagraniczny”

Przyjęte w 2012 r. w Rosji prawo dotyczące tzw. agentów zagranicznych wprowadziło dokuczliwe restrykcje w odniesieniu do organizacji pozarządowych, które w jakiegokolwiek formie otrzymują wsparcie z zagranicy. Jak łatwo można się domyślić, było tylko kwestią czasu kiedy na liście podejrzanych znajdują się związki zawodowe, którym z oczywistych powodów dla wypełniania ich misji współpraca z międzynarodowym ruchem związkowym jest po prostu niezbędna. I tak też się stało. Na początku tego roku prokuratura zaatakowała Międzyregionalne Stowarzyszenie Związków Zawodowych ITUWA, afilianta Rosyjskiej Konfederacji Pracy KTR, zrzeszającej

niezależne organizacje związkowe powstałe po upadku Związku Sowieckiego. Stowarzyszeniu obok oskarżeń o to, że obok pracowników należą do niej także studenci i osoby bezrobotne, zarzucono także naruszenie prawa poprzez współpracę z IndustriALL, globalną federacją związków zawodowych pracowników przemysłu. Szczególnym przewinieniem miało być to, że ITUWA korzystając ze wsparcia finansowego IndustriAll publikowała odezwy przeciwko podwyżkom podatków obejmujących kierowców ciężarówek, a na dodatek zbierała online podpisy wspierające zmiany w rosyjskim kodeksie pracy korzystając z serwerów zagranicznych.

Nie jest zaskoczeniem to, że przy tego typu poważnych zarzutach sąd w Petersburgu w pełni przychylił się do opinii prokuratorów, iż tak „perfidnie” działająca organizacja związkowa powinna zostać z mocy prawa rozwiązana. Oczywiście w niczym nie naruszyłoby to ratyfikowanej jeszcze za czasów Nikity Chruszczowa konwencji MOP nr 87 dotyczącej wolności zrzeszania się, ponieważ zdaniem prokuratury jedynie otworzyłoby to drogę do utworzenia nowej organizacji związkowej, tym razem przestrzegającej prawa. Sytuacja jednak się trochę skomplikowała ponieważ 8 związków zrzeszonych w innej - największej w Rosji konfederacji -FNPR zamiast cieszyć się z „pognębienia” konkurenta, postanowiło działać solidarnie i ostro skrytykowało wyrok petersburskiego sądu, wskazując że nie tylko narusza on prawa pracownicze lecz wyłącza ruch związkowy w Rosji z możliwości funkcjonowania w ramach struktur międzynarodowych. Wyrazy poparcia dla związkowców rosyjskich przesłały także inne organizacje z obszaru posowieckiego, w tym z Białorusi i Kirgistanu.

W dniu 22 maja 2018 r. Sąd Najwyższy Rosji uchylił orzeczenie sadu w Petersburgu, uznając że związek ITUWA nie naruszył obowiązujących przepisów. Aleksiej Etmanow, przewodniczący ITUWA stwierdził, że „to zwycięstwo całego ruchu związkowego - IndustriALL, Konfederacji Pracy Rosji (KTR), a także organizacji stowarzyszonych z Federacją Niezależnych Związków Zawodowych Rosji (FNPR), która nas wspierała. Ale wygraliśmy bitwę, a nie wojnę. Walka trwa! Nie pozwolimy na zniszczenie związków zawodowych, naszą siłą jest jedność i solidarność”. W ocenie Kemala Özkana, asystenta sekretarza generalnego IndustriALL konieczna jest jednak zmiana obecnej rosyjskiej ustawy o organizacjach non-profit, tak aby uniknąć takich ataków na związki zawodowe i zagwarantować ramy prawne dla ich działalności.

Obserwator subiektywno-obiektywny

Źródło: Russia: Supreme Court stops decision to dissolve trade union - www.bwint.org/cms/noticias-72/russia-supreme-court-stops-decision-to-dissolve-trade-union-1061